
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO CACCIA E PESCA 12 luglio 2010, n. 65

Annullamento, in autotutela, delle Determine
Dirigenziali n. 116 del 03 agosto 2009 e n. 187 del
15 dicembre 2009, relative al bando per la sele-
zione di esperti al fine della valutazione dei pro-
getti relativi alle misure previste nel P.O. FEP
(Fondo Europeo della Pesca) 2007-2013.

L’anno 2010 addì 12 del mese di luglio in Bari,
nella sede del Servizio Caccia e Pesca -Area Poli-
tiche per lo Sviluppo Rurale , Viale Caduti di tutte
le Guerre, 13

IL RESPONSABILE DELL’ASSE V misura 5.1
- “Assistenza tecnica” del P.O. FEP 2007/2013,
dott.ssa Angela Maria Carmela AGRESTI, sulla
base dell’istruttoria espletata sugli atti d’ufficio,
confermata dal dirigente dell’Ufficio Pesca, dott.
Angelo Marino, riferisce quanto segue:

Premesso che 
- con Determinazione Dirigenziale n. 116 del 03

agosto 2009 è stato approvato il bando per la sele-
zione di esperti al fine della valutazione dei pro-
getti, relativo alle misure previste nel P.O. FEP
(Fondo Europeo della Pesca) 2007-2013 impe-
gnando la spesa di euro 35.000,00;

- a seguito della pubblicazione del suddetto bando,
sul BURP n. 130 del 24/08/09, sono state acqui-
site le candidature degli esperti;

- con Determinazione Dirigenziale n. 187 del 15
dicembre 2009 si è proceduto all’approvazione
della graduatoria delle candidature ammissibili ed
all’elenco delle candidature non ammissibili di
esperti esterni per la valutazione dei progetti, rela-
tivi alle misure previste nell’ambito del P.O. FEP;

- con note n. 1163 del 12/05/2010 e n. 1288 del
21/05/2010 è stato chiesto, rispettivamente al Ser-
vizio Ragioneria ed al Servizio Personale appo-
sito parere sulla procedura da adottare per la sti-
pula dei contratti di collaborazione autonoma,
finalizzati ad instaurare un rapporto di collabora-
zione occasionale per la prestazione d’opera spe-
cialistica, con i suddetti esperti citati in gradua-
toria;

- con nota n. 6451 del 18/05/2010, il Servizio
Bilancio e Ragioneria- Ufficio Verifiche regola-
rità Contabile ha comunicato per quanto disposto
dall’art. 76 della legge n. 133/2008, che “in caso
di mancato rispetto del patto di stabilità interno
nell’esercizio precedente è fatto divieto agli enti
di procedere ad assunzione di personale a qual-
siasi titolo…..” ;

- con nota n. 17493 del 09/06/2010 il Servizio Per-
sonale ha rilevato:
• che la gestione e l’impiego del fondi comuni-

tari FEP costituisce attività istituzionale del-
l’Ente Regione e che al Servizio Caccia e Pesca
è assegnato il compito di effettuare tutte le ope-
razioni strumentali, inclusa l’attività di sele-
zione e dunque anche quella di valutazione di
merito dei progetti, per cui gli esperti esterni
non possono avere la funzione di valutare i
contenuti e la strategia dei progetti, così come
disposto all’art. 3 del bando “hanno la funzione
di valutare i contenuti e le strategie dei pro-
getti” Pertanto, il Servizio Personale ha rite-
nuto che non sussistono i presupposti di legge
per la stipula dei contratti di collaborazione
autonoma, essendo, la considerazione di cui
sopra già sufficiente ad escludere la legittimità
dei contratti che il Servizio intende stipulare;

• che l’amministrazione regionale non ha preli-
minarmente accertato l’impossibilità oggettiva
di utilizzare le risorse umane, con adeguate
professionalità nei settori d’intervento del FEP,
disponibili al suo interno;

• che la durata dell’incarico non è stata precisata,
in quanto tra i requisiti di ammissibilità previsti
dall’art 3 punto 3 del bando, viene menzionata
la disponibilità a svolgere l’incarico fino al
completamento delle operazioni di valutazione
sui progetti affidati;

Ritenuto, condivisibile il parere rilasciato dal
Servizio Personale con la suddetta nota;

Ritenuto, pertanto, in sede di autotutela, ed in
funzione del principio costituzionale del buon
andamento che impegna la pubblica amministra-
zione ad adottare atti rispondenti ai fini da conse-
guire, di disporre l’annullamento delle procedure ed
i consequenziali atti connessi, sulla base del con-
creto interesse pubblico, interesse individuato ad
abundantiam nei termini sopra esposti.

20080



20081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-2010

Considerato che, allo stato attuale, l’annulla-
mento della procedura in parola non è suscettibile
di recare alcun pregiudizio agli interessi dei terzi
poiché, nel caso in specie, pur avendo approvato
una graduatoria delle istanze pervenute, non sì è
proceduto alla nomina formale degli stessi ed alla
sottoscrizione dei relativi contratti;

Per quanto premesso,

propone

Di annullare, in via di autotutela, le determina-
zioni dirigenziali n . 116 del 03/08/2009 “attuazione
P.O. FEP (Fondo Europeo della Pesca ) 2007/2013 -
Asse prioritario V -misura Assistenza Tecnica -
Approvazione bando per la selezione di esperti al
fine della valutazione dei progetti relativi alle
misure previste nel P.O.suddetto.” e n. 187 del 15
dicembre 2009;

Di annullare ogni altro atto connesso, collegato,
presupposto, precedente e consequenziale ed in par-
ticolare, ove occorra e per quanto di interesse, del
bando suinduicato;

Di procedere al disimpegno della somma pari a
complessivi euro 35.000,00 con le modalità specifi-
cate nella sezione degli “Adempimenti contabili;

Di notificare il presente provvedimento ai candi-
dati posti in graduatoria ed ai responsabili di Asse
del FEP;

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art.6 della l.r. n. 13/94;

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut-
torio loro affidato, è stato espletato nel pieno
rispetto della vigente normativa regionale, nazio-
nale e comunitaria e che il presente provvedimento
è conforme alle risultanze istruttorie

Il Responsabile dell’Asse V Il Dirigente dell’Ufficio
dott. ssa Angela Agresti Dott. Angelo Marino

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 E S.M. e I.
UPB Titolo del Programma
1.2.1 FEP Puglia 2007-2013- Asse V

Misura 5.1 “Assistenza Tecnica”

La somma complessiva è di euro 35.000,00 è da
disimpegnare come segue

Misura 5.1 “Assistenza Tecnica”
La somma di euro 35.000,00 così ripartita:
euro 17.500,00 (Quota UE 50%)
Bilancio: vincolato
Esercizio Finanziario:2010
Residuo: 2009
U.P.B.: 1.2.1
Capitolo di spesa: 115000
Causale impegno: Bando per utilizzo esperti

euro 10.500,00 (Quota Stato 30%)
Bilancio: vincolato
Esercizio Finanziario:2010
Residuo: 2009
U.P.B.: 1.2.1
Capitolo di spesa: 115010
Causale impegno: Bando per utilizzo esperti

euro 7.000,00 (quota Regione 20%)
Bilancio: vincolato
Esercizio Finanziario:2010
Residuo: 2009
U.P.B.: 1.2.1
Capitolo di spesa: 115020
Causale impegno: Bando per utilizzo esperti

Ai sensi della DGR 1153/2009 si dichiara che
trattasi di spese derivanti da adempimenti di fondi
comunitari.

Responsabile UPB 1.2.1.
Dott. Giuseppe Leo 

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO CACCIA E PESCA

VISTO il D.L.vo n.29 del 03/02/1993 e s.m.e i.;

VISTA la Legge Regionale n.7/97 e la Delibera-
zione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98, che
detta le direttive per la separazione delle attività di



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 15-07-2010

direzione politica da quelle di gestione amministra-
tiva; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui
si intendono integralmente riportate;

Di annullare, in via di autotutela, le determina-
zioni dirigenziali n.116 del 03/08/2009 “attuazione
P.O. FEP (Fondo Europeo della Pesca ) 2007/2013 -
Asse prioritario V -misura Assistenza Tecnica -
Approvazione bando per la selezione di esperti al
fine della valutazione dei progetti relativi alle
misure previste nel P.O.suddetto.” e n. 187 del 15
dicembre 2009;

Di annullare ogni altro atto connesso, collegato,
presupposto, precedente e consequenziale ed in par-
ticolare, ove occorra e per quanto di interesse, del
bando suinduicato;

Di procedere al disimpegno della somma pari a
complessivi euro 35.000,00 con le modalità specifi-
cate nella sezione degli “Adempimenti contabili;

Di notificare il presente provvedimento ai candi-
dati posti in graduatoria ed ai responsabili di Asse
del FEP;

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art.6 della l.r. n. 13/94;

Di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo.

Il presente provvedimento 

• è adottato in un unico originale composto da n. 4
facciate 

• sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;

• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale, in
copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 

• sarà trasmesso in copia al Servizio Personale.

Il Dirigente del Servizio
Dr Giuseppe Leo

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 11
giugno 2010, n. 821

D.D. n. 1451 del 17/11/2009 e D.D. n. 1626 del
09/12/2009 - APPR-PROF/2009: Buoni di For-
mazione (n. 3) - Rettifica errori materiali.

L’anno 2010 addì 11 del mese di giugno in Bari,
presso il Servizio Formazione Professionale 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 4, 5 e 6della Legge Regionale
n.7/97;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale
n.3261/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/2001;

VISTE il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale del 22/02/2008 n. 161;

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.

VISTA la relazione di seguito riportata:
In attuazione della legge regionale sull’apprendi-

stato professionalizzante, “Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante” del 22
novembre 2005, n.13, con determinazione dirigen-
ziale n. 537 del 20/04/2009, pubblicata sul BURP
n. 62 del 23/04/09 è stato approvato l’avviso pub-
blico APPR-PROF/2009 per la presentazione di
azioni formative per l’Apprendistato Professiona-
lizzante nell’ambito:
• del P.O. Puglia 2007-2013, Fondo Sociale

Europeo, 2007IT051PO005, approvato con
Decisione C (2007) 5767 del 21/11/2007;

20082


